
WZ 02Z032440 W	 245

A M T S B L AT T  F Ü R  D I E  S T E I E R M A R K Jahrgang 215

Ausgegeben und versendet 
am 26. April 2019

Stück 17

I N H A L T

Online am Dienstag, 23. April 2019

Verlautbarungen anderer Behörden:	

Stadtgemeinde Leoben; Auftragsbekanntmachung (Straßenbauarbeiten BZI Leoben, Max-Tendler-Straße)  . . . . . .       	 247

Sonstige Verlautbarungen:

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz; Bekannt-
gabe vergebener Aufträge [USB] (Leistungen für Fliesen- und Plattenlegearbeiten an Boden und Wänden im Bau-
vorhaben Neu-, Zu- und Umbau Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Graz Marschallgasse)  . . . . . . . . . . . . .              	 248

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz; Bekannt-
gabe vergebener Aufträge [USB] (Leistungen für Klebearbeiten für Boden und Wände im Bauvorhaben Neu-, Um-, 
und Zubau Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Graz Marschallgasse) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 248

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz; Bekannt-
gabe vergebener Aufträge [USB] (Leistungen für Beschichtungen von Wänden und Böden im Projekt Neu-, Zu- und 
Umbau Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Graz Marschallgasse) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 248

Stück 18	 Redaktionsschluss			   Erscheinungstermin

	 Online-Ausgabe:	 Di,	 30.04.2019, 10 Uhr	 Online-Ausgabe:	 Di,	 30.04.2019, 15 Uhr	
	 Print- u. Online-Ausgabe:	 Di,	 30.04.2019, 10 Uhr	 Print- u. Online-Ausgabe:	 Fr,	 03.05.2019, 10 Uhr

Vergabebekanntmachungen, die bis Dienstag, 10 Uhr eintreffen, sind am selben Tag ab 15 Uhr online. Die komplette 
Ausgabe erscheint wie bisher am Freitag und ist ab 10 Uhr online.

www.grazerzei tung.at



246	 Grazer Zeitung, Stück 17, ausgegeben am 26. April 2019

Online am Freitag, 26. April 2019

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes der Steiermark 
und der Steiermärkischen Landesregierung:	 Seite:	

	 93.	 Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom 18. April 2019 über den Werttarif für die Bemes- 
		  sung der Entschädigung für Schlachtschweine für den Monat April 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 249

Verlautbarungen anderer Behörden:	

Bezirkshauptmannschaft Leoben; Vorverlegung der Schusszeiten für Damwild im Bezirk Leoben; Verordnung . . . .     	 249

Bezirkshauptmannschaft Murau; Bösartige (Amerikanische) Faulbrut am Standort St. Georgen 100a, 8820 Neu-
markt in der Steiermark, Sperre von Bienenständen; Verordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 249

Bezirkshauptmannschaft Voitsberg; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens (Nr. O 601) . . . . . 	 251

Sonstige Verlautbarungen:

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz; Bekannt-
gabe vergebener Aufträge (Ausführungsleistungen für Deckenlegearbeiten (abgehängte Deckensysteme) und 
Systemböden beim Neu-, Zu- und Umbau des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 251

Bundesimmobiliengesellschaft m.b.H.; Auftragsbekanntmachung (Trockenbauarbeiten – HTL-BULME, Sanierung 
und Erweiterung, 8051 Graz, Ibererstraße 15–21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 251



	 Grazer Zeitung, Stück 17, ausgegeben am 26. April 2019	 247

Stadtgemeinde Leoben
23. April 2019

Auftragsbekanntmachung

Auftraggeber: Stadtgemeinde Leoben, Referat Umwelt 
und Tiefbau, Erzherzog-Johann-Straße 2, 8700 Leoben

Kontaktstelle: Straßen-, Brückenbau und öffentliche 
Beleuchtung, Tel. +43/3842/4062-295, E-Mail:  
strassen-bruecken@leoben.at, www.leoben.at

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneinge-
schränkten und vollständigen direkten Zugang gebühren-
frei zur Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.
at/Detail/64988

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen 
elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/
Detail/64988

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein

Bezeichnung des Auftrags: Straßenbauarbeiten BZI 
Leoben, Max-Tendler-Straße

Referenznummer der Bekanntmachung: 5

Art des Auftrags: Bauauftrag

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber

Kurze Beschreibung: Straßenbauarbeiten BZI Leoben, 
Max-Tendler-Straße

Verfahrensart: Offenes Verfahren

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teil-
nahmeanträge: 15. Mai 2019, 10 Uhr

Dokument-ID: 64988-00	 247/2019

Online am Dienstag, 23. April 2019

Verlautbarungen anderer Behörden

PLANUNGSHANDBUCH OIB
nach den OIB-Richtlinien 2015
Mit dem „Planungshandbuch OIB“ und seinem 
 umfangreichen Schlagwort-Verzeichnis steht Ihnen 
eine praktische Hilfestellung im raschen Auffinden 
konkreter baurechtlicher Anforderungen aus den 
OIB-Richtlinien zur Verfügung. 

PRODUKTINFORMATION:

• Planungshandbuch OIB
• 1. Auflage, Skalicki
• 367 Seiten, Hardcover, Deutsch
• ISBN 978-3-85295-053-2

*z
zg

l. 
U

st
. +

 V
er

sa
nd

ko
st

en

JETZT 
BESTELLEN:

verlag@mfg.at

FÜR NUR
  69 € * Auf Grund der EU-DSGVO (EU-Datenschutzgrundverordnung) können  

keine telefonischen Bestellungen mehr angenommen werden.  
https://www.mfg.at/verlag/planungshandbuch-oib/
Medienfabrik Graz, Dreihackengasse 20, 8020 Graz

mailto:strassen-bruecken%40leoben.at?subject=
http://www.leoben.at
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/64988
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/64988
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/64988
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/64988


248	 Grazer Zeitung, Stück 17, ausgegeben am 26. April 2019

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des  
Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz

23. April 2019

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB)

Auftraggeber: Konvent der Barmherzigen Brüder als 
Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder 
in Graz

Referenznummer/Geschäftszahl: 61425

Art des Auftrags: Bauauftrag

Gegenstand der Leistung: Leistungen für Fliesen- und 
Plattenlegearbeiten an Boden und Wänden im Bauvorha-
ben Neu-, Zu- und Umbau Krankenhaus der Barmherzigen 
Brüder Graz Marschallgasse

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu 
dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: HPI Fliesen-
service GmbH

Dokument-ID: 65003-00	 248/2019

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des  
Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz

23. April 2019

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB)

Auftraggeber: Konvent der Barmherzigen Brüder als 
Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder 
in Graz

Referenznummer/Geschäftszahl: 61602

Art des Auftrags: Bauauftrag

Gegenstand der Leistung: Leistungen für Klebearbeiten 
für Boden und Wände im Bauvorhaben Neu-, Um-, und 
Zubau Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Graz Mar-
schallgasse.

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu 
dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: 1A-Boden-
profi GmbH

Dokument-ID: 65004-00	 249/2019

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des  
Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz

23. April 2019

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB)

Auftraggeber: Konvent der Barmherzigen Brüder als 
Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder 
in Graz

Referenznummer/Geschäftszahl: 61784

Art des Auftrags: Bauauftrag

Gegenstand der Leistung: Leistungen für Beschich-
tungen von Wänden und Böden im Projekt Neu-, Zu- und 
Umbau Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Graz Mar-
schallgasse.

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu 
dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: Festema Bau-
dienstleistungs GmbH

Dokument-ID: 65005-00	 250/2019

Sonstige Verlautbarungen



	 Grazer Zeitung, Stück 17, ausgegeben am 26. April 2019	 249

Bezirkshauptmannschaft Leoben
BHLN-51472/2019-7		  19. April 2019

Vorverlegung der Schusszeiten für Damwild im Bezirk 
Leoben; Verordnung

Aufgrund des § 49 Abs. 4 Stmk. Jagdgesetz 1986, 
LGBl. Nr. 23/1986 idF LGBl. Nr. 59/2018 in Verbindung 
mit der Verordnung der Stmk. Landesregierung LGBl. Nr. 
16/1987 idF LGBl. Nr. 114/2016, werden nach Anhö-
rung der Umweltanwältin und der Bezirkskammer für 
Land- und Forstwirtschaft Obersteiermark die festgesetzten 
Jagdzeiten für Damwild für das Jagdjahr 2019/2020 für 
die Hegegebiete IV und V des Jagdbezirkes Leoben wie 
folgt abgeändert:

−− Damwild, ausgenommen führende und  
innehabende Tiere 
1. Mai bis 31. Dezember
Diese Verordnung tritt am 1. Mai 2019 in Kraft.

Der Bezirkshauptmann: 
K r e u t z w i e s n e r

Bezirkshauptmannschaft Murau
BHMU-56122/2019-7		  Murau, am 19.04.2019

Bösartige (Amerikanische) Faulbrut am Standort  
St. Georgen 100a, 8820 Neumarkt in der Steiermark, 

Sperre von Bienenständen; Verordnung

Gemäß § 3a des Bundesgesetzes vom 25.05.1988 
über die Bekämpfung ansteckender Krankheiten der Bie-
nen (Bienenseuchengesetz), BGBl. Nr. 290/1988, zuletzt 
geändert durch BGBl. I Nr. 67/2005, wird wegen eines 
Ausbruches der Bösartigen (Amerikanischen) Faulbrut am 
Standort St. Georgen 100 a, 8820 Neumarkt in der Stei-
ermark um den betroffenen Standort eine Zone mit einem 
Radius von 3 km festgelegt, in dem alle Bienenvölker als 
verdächtig im Sinne des § 4 des Bundesgesetzes vom 
25.05.1988 über die Bekämpfung ansteckender Krank-
heiten der Bienen (Bienenseuchengesetz), BGBl. Nr. 
290/1988, zuletzt geändert durch BGBl. I Nr. 67/2005, 
gelten. Diese Zone bestimmt sich nach Maßgabe des bei-
liegenden Planes, welcher einen integrierenden Bestandteil 
dieser Verordnung bildet. 

Online am Freitag, 26. April 2019

Verlautbarungen anderer Behörden

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes 
der Steiermark und der Steiermärkischen Landesregierung

Nr. 93

Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark 
vom 18. April 2019 über den Werttarif für die Bemes-
sung der Entschädigung für Schlachtschweine für den 

Monat April 2019

Auf Grund § 52 Abs. 1 lit. a des Tierseuchengesetzes 
– TSG, RGBl.Nr. 177/1909, zuletzt in der Fassung BGBl. I 
Nr. 80/2013, wird verordnet:

Der Werttarif für die Bemessung der Entschädigung für 
Vermögensnachteile durch die im Monat April 2019 in den 
im § 48 Abs. 1 Z 1 Tierseuchengesetz genannten Fällen 
getöteten oder verendeten Schlachtschweine wird pro Kilo-
gramm Lebendgewicht mit € 1,22 festgesetzt.

Dieser Tarif enthält keine Umsatzsteuer.

Für den Landeshauptmann: 
Der Landesrat: 

D r e x l e r



250	 Grazer Zeitung, Stück 17, ausgegeben am 26. April 2019

In dieser Zone gelten gemäß § 3a (2) Bienenseuchenge-
setz folgende Bestimmungen:

−− Bienenvölker dürfen aus der Zone nicht ausgebracht 
und nur mit Bewilligung der Bezirkshauptmannschaft 
Murau in die Zone eingebracht werden.

−− Alle Besitzer haben die Anzahl und den Standort ihrer 
Bienenvölker unverzüglich bei der Bezirkshauptmann-
schaft Murau zu melden.

Diese Verordnung tritt am Tag ihrer Kundmachung an 
der Amtstafel der Bezirkshauptmannschaft Murau in Kraft. 
Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß § 12 des 
Bundesgesetzes vom 25.05.1988 über die Bekämpfung 
ansteckender Krankheiten der Bienen (Bienenseuchen- 
gesetz), BGBl. Nr. 290/1988, zuletzt geändert durch 
BGBl. I Nr. 67/2005, bestraft. 

Der Bezirkshauptmann: 
i.V. E s t e r l

 

 

 



	 Grazer Zeitung, Stück 17, ausgegeben am 26. April 2019	 251

Bezirkshauptmannschaft Voitsberg
BHVO-88119/2018-46
BHVO-47010/2017		  17. April 2019

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines  
Dienstabzeichens

Das Dienstabzeichen mit der Nr. O 601 des Aufsichts-
jägers Ing. Eduard Scherr, geb. am 10. Jänner 1953, wh. 
in In den Auen 517f, 8583 Edelschrott, ausgegeben von 
der Bezirkshauptmannschaft Voitsberg am 14. Juli 1989, 
ist in Verlust geraten und wird für ungültig erklärt.

 	 251/2019
Der Bezirkshauptmann: 

P e i ß l

Konvent der Barmherzigen Brüder als Rechtsträger des  
Krankenhauses der Barmherzigen Brüder in Graz

26. April 2019

Bekanntgabe vergebener Aufträge

Auftraggeber: Konvent der Barmherzigen Brüder als 
Rechtsträger des Krankenhauses der Barmherzigen Brüder 
in Graz, Marschallgasse 12, 8020 Graz, Tel. +43/316/ 
41 90 45, E-Mail: office@pap-zt.at, Fax: +43/316/7067-
16809, www.pap-zt.at

Bezeichnung des Auftrags: 439 – Trockenbauarbeiten 
– Deckenleger und Systemböden

Referenznummer der Bekanntmachung: 60685

Art des Auftrags: Bauauftrag

Kurze Beschreibung: Ausführungsleistungen für 
Deckenlegearbeiten (abgehängte Deckensysteme) und 
Systemböden beim Neu-, Zu- und Umbau des Kranken-
hauses der Barmherzigen Brüder, Marschallgasse 12, 
8020 Graz

Ein Auftrag/Los wurde vergeben: ja

Tag der Absendung dieser Bekanntmachung: 23. April 
2019

Dokument-ID: 63767-00	 252/2019

Bundesimmobiliengesellschaft m.b.H.
26. April 2019

Auftragsbekanntmachung

Auftraggeber: Bundesimmobiliengesellschaft m.b.H., 
Anzengrubergasse 6, 8010 Graz, Kontaktstelle: Unterneh-
mensbereich Schulen, Tel. +43/5/0244-5667, E-Mail: 
franz.hermann@big.at, Fax: +43/5/0244-5679, www.
big.at

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneinge-
schränkten und vollständigen direkten Zugang gebühren-
frei zur Verfügung unter https://big.vergabeportal.at/
Detail/64475

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen 
elektronisch via https://big.vergabeportal.at/Detail/ 
64475

Bezeichnung des Auftrags: Trockenbauarbeiten – HTL-
BULME, Sanierung und Erweiterung, 8051 Graz, Iberer-
straße 15–21

Referenznummer der Bekanntmachung: MA Nr.146016

Art des Auftrags: Bauauftrag

Aufteilung des Auftrags in Lose: nein

Hauptort der Ausführung: 8010 Graz, Ibererstraße 
15–21

Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder 
des dynamischen Beschaffungssystems: Beginn: 23. April 
2019, Ende: 1. Oktober 2021

Verfahrensart: Offenes Verfahren

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teil-
nahmeanträge: 5. Juni 2019, 11 Uhr

Tag der Absendung dieser Bekanntmachung: 23. April 
2019

Dokument-ID: 64475-00	 253/2019

Sonstige Verlautbarungen

mailto:office%40pap-zt.at?subject=
http://www.pap-zt.at
mailto:franz.hermann%40big.at?subject=
http://www.big.at
http://www.big.at
https://big.vergabeportal.at/Detail/64475
https://big.vergabeportal.at/Detail/64475
https://big.vergabeportal.at/Detail/64475
https://big.vergabeportal.at/Detail/64475


Österreichische Post AG
WZ 02Z032440 W
Medienfabrik Graz GmbH
Dreihackengasse 20, 8020 Graz

Hinweis über die Erreichbarkeit von Landesdienststellen 
bei Katastrophen, Unfällen u. dgl.

I. Bezirkshauptmannschaften und Baubezirksleitungen
1.	 Während der Dienstzeit: Telefonnummer im Telefonbuch.
2.	 Außerhalb der Dienstzeit sind Bezirkshauptmannschaft und Baubezirksleitung über die Polizeiinspektion 

am Sitz der Bezirkshauptmannschaft erreichbar. Entnehmen Sie die Rufnummer dem Telefonbuch.
	 Die Bezirkshauptmannschaft Graz-Umgebung wird durch das Bezirkspolizeikommando, Telefon 

(0 59 1 33) 61 30-305 verständigt. Die Bezirkshauptmannschaft Leoben wird durch das Bezirkspolizei-
kommando, Telefon (0 59133) 6320-305 verständigt.

3.	 Den Dienst habenden Amtstierarzt (Wutdienst) erfahren Sie bei der Bezirkshauptmannschaft oder der 
zuständigen Polizeiinspektion bzw. über die LWZ Steiermark unter der Nummer (0 31 6) 877-77.

II. Amt der Steiermärkischen Landesregierung
Landeswarnzentrale in der Fachabteilung Katastrophenschutz und Landesverteidigung
(Meldestelle für Ölalarm, Unfälle mit sonstigen Wasser gefährdenden Stoffen sowie Unfälle mit gefährlichen 
Gütern und für alle anderen Katastrophen und Unfälle, zum Beispiel Hochwasser, Fischsterben, Lawinen, 
Brände, Erdbeben, Strahlenunfälle sowie sonstige unaufschiebbare Nachrichten)
während und außerhalb der Dienstzeit	Telefon (0 31 6) 877/DW. 77 

Telefon (0 31 6) 83 53 53 
Telefax (0 31 6) 877/DW. 30 03 
Notruf 130 
E-Mail: lwz@stmk.gv.at

Büro für	 ●	 Auskünfte über Zuständigkeiten
	 ●	 Beratung über Verfahrenswege

	 ●	 Information über Tätigkeiten der Landesdienst
stellen durch Auflage von Broschüren und Veran
staltung von Ausstellungen

	 ●	 Bereitstellung der Stellenausschreibungen des 
Amtes der Steiermärkischen Landesregierung und 
verschiedener Merkblätter

Montag bis Donnerstag 8 bis 16 Uhr und Freitag 8 bis 12.30 Uhr 
Telefon (0 31 6) 877-26 70, 8010 Graz, Burgring 4, E-Mail: abt01_bb@stmk.gv.at

BÜRGERBERATUNG
Amt der Steiermärkischen Landesregierung

w w w. g r a z e r z e i t u n g . a t

Herausgeber: Amt der Steiermärkischen Landesregierung. – Die „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“ erscheint wöchentlich. –  
Mindest-Einschaltungsgebühr: € 85,– (für den  Raum bis 50 mm Höhe und 81 mm Breite), darüber hinaus für 1 mm Höhe und 81 mm Breite  
€ 1,60. Redaktion der „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“: Amt der Steiermärkischen Landesregierung, 8010 Graz, Hofgasse 13, 
Telefon (0 316) 877/DW. 4158, Telefax (0 316) 877/DW. 20 51, E-Mail: abteilung2@stmk.gv.at – Aufträge per Fax werden ohne Haftung 
für die Richtigkeit des Inhalts entgegengenommen. – Für den Fall, dass bei der Einschaltung Satz- beziehungsweise Druckfehler unter- 
laufen, wird die Einschaltung auf Verlangen in der nächsten Ausgabe kostenlos wiederholt. – Druck und Vertrieb: Medienfabrik Graz /  
Steierm. Landesdruckerei GmbH, 8020 Graz, Dreihackengasse 20, Telefon (0 316) 80 95-18, Telefax (0 316) 80 95-48. – 20643-2019


